lectorum. Cott.

⁴ profecabant, Ebor.

A.D.
1225-50. promotus est. Cui successit magister Rogerus de Wesham,¹ qui post decanus Lincolniensis ecclesiae, et postea Coventrensis episcopus factus est. Similiter et magister Thomas Wallensis, cum laudabiliter apud fratres in eodem loco legisset, in episcopum Sancti David in Wallia assumptus est.² Hi ergo semper existentes in omnibus fratribus favorabiles facta eorum et famam plurimum per diversa loca promoverunt. Igitur usque adeo fama fratrum Angliæ, et profectus in studio aliis etiam provinciis innotuit, ut minister generalis, Frater Helias, mitteret pro Fratre Philippo Walensi et Fratre Ada de Eboraco qui Lugduni legerunt.³ Fratrem quoque Vincentium de Coventria Frater Albertus in adventu suo lectorem Londoniæ, germanumque suum Fratrem Henricum Cantuariæ lectorem constituit. Et sic paulatim per diversa loca positi sunt lectores; Frater scilicet Willielmus de Leycestria, Herfordiæ; Frater Gregorius de Bossellis, Leycestriae; Frater Gilbertus de Cranforth, Bristolliae; Frater Johannes de Westun, Cantebriæ; Frater Adam de Marisco, Oxoniæ. Et ita inundavit in provincia Anglicana donum sapientiæ, ut ante absolutionem Fratris W. de Nothingham, essent in Anglia triginta lectores, qui solemniter disputabant, et tres vel quatuor, qui sine disputatione legebant. Assignaverat enim in Universitatibus, pro singulis locis, studentes, qui decedentibus vel amotis lectoribus succederent. Igitur, aliis omissis, de successione lectorum in Universitatibus succincte dicamus.

Readers in
the Univer-
sity of Ox-
ford.⁵

Ipsi vero incepérunt ut magistri, alii legerunt ut baccalaurei.⁴ Oxoniæ legit primus fratrum Frater Adam

¹ *Weseam*, Cott.

² Grostete, Bp. of Lincoln, from 1235 to 1253. Wesham, Bp. of Coventry, from 1245 to 1256. Thomas Wallensis, Bp. of St. Davids, from 1248 to 1255.

³ *legerent?*

⁴ *baculari*, Ebor., *bachalarii*, Cott.

⁵ *Anno Domini M.CCC.VIII.*, added in the margin of the Cotton MS.

de Marisco, ut dixi. Secundus Frater Rad. de Colebruge, qui a Parisiis, ubi prius laudabiliter rexerat (siquidem actu regens in Theologia intravit), Oxoniā, ut regeret, a generali ministro destinatus est.¹ Tertius fuit Frater Eustacius de Normanville.² Quartus fuit Frater Thomas de Eboraco. Quintus Frater Richardus Cornubiensis, qui eo tempore quo Frater Helias totum turbavit Ordinem, Parisius ingressus est, et in eadem turbatione, pendente appellatione, in Anglia constanter et devote professus, postea legit cursorie sententias Parisiū, ubi magnus et admirabilis philosophus judicatus est.³

A.D.
1225-50.

Quidam lector egregius, qui mecum studuit Oxoniā, consuevit semper in scholis, magistro legente vel disputante, intendere aliis quam lectioni, utpote compilationi originalium. Et ecce, cum ipse factus fuisset lector, ita facti sunt ei inde voti auditores sui, ut diceret quod ita libenter clauderet cotidie librum suum et recederet sicut legeret; et compunetus ait, “Justo Dei iudicio nullus vult audire me, quia ego ‘nunquam volui aliquem doctorem audire.’” Ipse præterea, cum amicis sæcularibus nimis assidue comittaret,⁴ et occasione familiaritatis eorum fratribus, minus quam soleret, intenderet, exemplo ceteris extitit, quod solum in silentio et quiete discuntur verba sapientiae; quod et mandata Dei, sicut dicit sanctus, nisi quieta mens scrutari non potest. Postquam autem ad se conversus quieti studuit, ita excellenter profecit, ut diceret dominus Lincolniensis quod “lectionem quam fecerat nescisset ipse fecisse.” Unde postea cres-

¹ ubi et legit novicius existens, added in Cott.

² qui prius fuerat multum nobilis et dives, magister artium et decretorum, et cancellarius Oxoniæ, Cott.

These additions are in a rather later hand.

³ Names to the 57th Master are added in a note in a more recent hand, in Cott.

⁴ iugaret, Cott.

67 ill. dec p
552-54

A.D.
1225-50. cente fama probitatis suæ, ad partes Lombardiae a ministro generali vocatus, et in ipsa curia papæ pro magno habitus extitit. Postremo autem apparente sibi Matre Dei, cui semper devotus extiterat, in extremis agenti, fugatis a se malignis spiritibus, feli citer ad poenas purgatorias, sicut ipse postea cuidam sibi familiari revelavit, emigrare promeruit. Dixit enim se in purgatorio esse, et graviter pati in pedibus, quia nimis frequenter consuevit adire quandam religiosam matronam, causa consolandi eam, cum deberet lectionibus suis et aliis magis necessariis¹ occupationibus intendere: petiti etiam ut faceret pro anima sua celebrari missas. Fecit igitur² sic per duos annos continue, et alia multa suffragia supererogavit.

Readers at Cambridge. Isti vero legerunt Cantebrigiae, et non Oxoniæ: Frater Vincentius de Coventre, Frater Joh. de Weston,³ Frater Willielmus Pictavensis, Frater Humfridus; qui cum infirmaretur aliquando Cantebrigiae, sicut ipse mihi retulit, audivit vocem dicentem sibi, "Sentias "te lapidem." Igitur cum jaceret immotus sicut lapis, venerunt duo demones et sederunt ad sinistram, et unus bonus angelus sedit ad dextram. Et incepserunt demones irritare eum calumniis; bonus vero angelus diu tacuit. Tandem dixerunt demones, "Quum sedent "fratres in potationibus et garrulis, hora completorii, "tunc observamus eos; quum recedunt, tunc habe- "mus alibi facere." Et dixit bonus angelus, "Ecce, "quanta est malitia demonum; volunt te ipso tedium "interficere, ne possis de cætero laudare nomen Crea- "toris tui." Confortatus ergo ex hoc incepit sudare, et sanus factus est.

Frater Petrus minister Angliæ dixit quod Frater Eustachius de Normanvilla fuit majoris ædificationis

¹ For *magis necessariis*, Ebor. reads | ² *que*, Cott.
magnis negotiis. | ³ *Westūn*, Cott.

quam alii, quantum ad ingressum Ordinis; quia fuit A.D.
nobilis et dives, et laudabiliter rexerat in artibus et
decretis, et fuerat cancellarius Oxoniae, et promptus
ad incipiendum in¹ Theologia. 1225-50.

COLLATIO XI.²*De Institutione Confessorum.*

Fuerunt quoque³ fratres plurimi, qui licet prædicationis vel lectionis officium non haberent, de gratiis of the Order. simo favore prælatorum, per obedientiam et ordinationem ministri provincialis in diversis locis confessiones tam religiosorum quam secularium audierunt. Inter quos præcipuus erat Londoniae Frater Salomon, qui tam civium quam curialium generalis confessor extitit. Ab ipso, cum esset gardianus Londoniae post languorem suum, ut supra dictum est, exegit sanctæ memoriae dominus Rogerus episcopus Londinensis⁴ canonicanam obedientiam; sed cum ex longa familiaritate sibi amicabiliter obsisteret, dilationem⁵ usque alias impetravit. In tanta siquidem reverentia dominus ille ordinem habuit, ut singulis fratribus se salutantibus assurget. Igitur Frater Angellus⁶ haec occasione statim misit ad curiam, et decretalem, quæ dicitur *Nimis iniqua*, pro fratribus fieri impetravit.

¹ *de*, Cott.; where the order of the last two paragraphs is reversed.

² Collatio 17^a. *De institutione confessorum*, Cott.

³ *etiam*, Ebor.

⁴ Roger Niger, Bp. of London, from 1229 to 1241.

⁵ *dilato;*, Cott.

⁶ *Agnellus*, Cott. et semper.

A.D.
1225-50.
Confessors
of the
Order.

Floruit quoque in officio confessionis bonæ memoriae Frater Mauricius de Derham, qui cum invenisset quendam puerum diutius desperabili languore tabescerentem, audita confessione sua, injunxit ei ut per singulos dies diceret tria *Ave Maria*, et peteret ut Beata Virgo impetraret sibi sanitatem, ut posset esse Frater Minor. Et cum sic faceret ad plenum, deinceps curatus est. Cum igitur circiter xvi.¹ annos haberet, fecit eum obligari, et quasi fratrem usque ad legitimam ætatem inter fratres conversari; qua completa, sine dilatione sub Fratre Angnello induitus est.

Floruit quoque Glovernæ Frater Vincentius de Wygornia, pater totius provinciæ; qui tantæ abstinentiæ tantique rigoris in se, et tantæ suavitatis et socialitatis erat ad subditos, ut sicut angelus ab omnibus amaretur; unde ob morum gravitatem et præcipuam prudentiam postea ad prædicationis officium et domini Coventrensis episcopi Rogeri confessor effectus.²

Floruit quoque apud Lenniam famosissimæ sanctitatis vir, Frater Galfridus de Saresburia, qui in austерitate vitæ se alterum, si dici potest, Franciscum exhibuit, in conformitate virtutis et suavitatis ac simplicitatis gratia, secundum Antonium. Tantæ vero pietatis fuit et compassionis in confessionibus audiendis, ut ubi non videret confitentes congrua signa compunctionis ostendere, ipse eos potius ad fletum suis fletibus et singultibus commoveret; sicut de viro nobili domino Alexandro de Bissingburne³ contigit; quia cum sibi confiteretur quasi narrando quendam narrationem, flens amarissime frater ipsum flere coegit, et ad propositum intrandi Minorum Ordinem suis meritis et salutaribus consiliis provexit. In quo

¹ xv., Cott.

² Reger Wesham? See p. 38.

³ So, f. 79 b.; but *Bissingburne*, in Cotton MS.; f. 88 a., where this passage is repeated.

proposito sanctissime mortuus est. Apparuit autem postea familiari suo fratri Johanni de Stanford, et queren^tti quomodo sibi esset, respondit, *La meye alme le fet cum creature que est obeysant a sun Creatur; et repose est celi ke la fit par ducor.¹* Instruxit quoque eum de fide sacramenti Eucharistiae tam sublimiter et tam subtiliter ut nulli mortali fuisset modus ille possibilis.

A.D.
1225-50.

Floruit etiam apud Oxoniam bonæ memoriae Frater Eustacius de Merc,² qui postea gardianus loci et postremo custos Eboraci factus est. Qui consuevit narrare quod Sanctus Lanfrancus volens ingredi religionem, cum esset maximus theologus, induit habitum fratrum et perrexit per abbathias ad probandum statum monachorum. Et venit et percussit ostium chori cum pila sua, et cum videret monachos propter hoc respicere ad ostium et ridere, dixit, "Non est hic Deus." Et cum pervenisset ad Bek Harlewine, et nullus monachorum percutientem attenderet, intravit illuc in habitum conversi. Et cum celebraret Nicholaus papa concilium contra Berengarium, obtinuit licentiam eundi cum abbe suo, et ibi cum omnes consternarentur super dictis haereticis, petita audientia, dissolvit diluicide rationes suas, in tantum ut diceret Berengarius, "Aut tu es Lanfrancus,³ aut tu es Diabolus." Et sic cognitus est a concilio.

¹ So, fol. 79 b.; *obeysaunt a soun Creatour, e repose ē cely ke la fist par du cour*, Cott., f. 83 b.—*My soul is as a creature that has resigned itself to its Creator; and happy is he that has done so with his whole heart.*

² *de Mort*, Cott. 79 b.; *but de Merc*, f. 83 b. See p. 31.

³ So corrected; originally *Berengarius*.

COLLATIO XII.

De Successione Ministrorum Generalium.¹

A.D.
1225-50. Primus autem minister generalis post B. Franciscum
Account of fuit Frater Helias, qui fuerat scriptor Bononie. Cui
the Minis- successit Frater Johannes Parens de Florentia,² minis-
ters Gene- ter Hispaniae, vir sapiens et religiosus, et summi
ral of the rigoris. Quo per fautores Fratris Heliæ absoluto,
Order. iterum factus est Generalis Frater Helias. In capitulo
1. siquidem, in quo facta est translatio Sancti Francisci,
Fr. Helias. voluerunt ipsi quos ad capitulum concederat venire
A.D. 1227. Fr. Joha- Frater Helias; nam omnes concessit illuc venire qui
nnes Parens. vellent contra ministros provinciales ipsum fecisse
Frater Helias; nam omnes concessit illuc venire qui
vellerent contra ministros provinciales ipsum fecisse
Generalem. Unde et acceptum a cella sua portaverunt
cum manibus ad ostium capituli, et fracto ostio volu-
erunt eum collocare in loco ministri generalis. Quod
videns Generalis Frater Johannes coram toto capitulo
A.D. 1236. se nudavit; et sic demum confusi post maximam tur-
bationem cessaverunt. Nam nec Sanctum Antonium
audire voluerunt, nec aliquem ministrum provincialem.
Credidit autem populus quod esset discordia quia corpus
Sancti Francisci, tertia die antequam fratres conveni-
sent, translatum erat. Quinque³ vero milites novicii,
qui sederunt in capitulo et omnia viderunt, flentes dix-
erunt quod “ad magnum bonum Ordinis proveniret⁴
“ illa turbatio, quia Ordo nullum posset inordinatum
“ tenere.” Et sic accidit quod omnes illi turbatores
ad agendam penitentiam per⁵ diversas provincias missi
sunt.

¹ Collatio tertia decima de suc-
cione ministrorum generalium, Cott.
² de Flor., om. Ebor.

³ Quatuor, Ebor.
⁴ perveniret, Ebor.
⁵ in, Ebor.

Frater vero Helias, divertens ad quoddam heremitorium, permisit sibi crescere comam et barbam, et per hanc simulationem sanctitatis Ordini et fratribus reconciliatus est.

Ab hoc capitulo missi sunt ad papam Gregorium pro expositione Regulae nuncii solemnes, cum ministro generali; scilicet Sanctus Antonius, Frater Girardus Rusinol,¹ domini Papæ pœnitentiarius, Frater Haymo, qui postea fuit generalis minister, Frater Leo, qui post fuit archiepiscopus Mediolanensis, Frater Girardus de Mutina, Frater Petrus de Brixia. Retulerunt etiam papæ quale scandalum fecisset Frater Helias, quia minister generalis revocaverat mandatum suum, ne scilicet possent fratres omnes venire ad capitulum qui vellent; et insuper quod indignatus ex hoc, priusquam fratres convenissent, fecisset translationem fieri. Qui satis motus ad hoc, quoque audiret quod in heremitorio tam singularem vitam duceret, valde offensus extitit erga eum. Contra² tamen in capitulo Reatino, absoluto Fratre Johanne Parente, concessit ut fieret ipse Generalis, et præcipue propter familiaritatem quam habuerat cum beato Franciseo. Postea cum propter carnalitatem et crudelitatem suam totum turbaret Ordinem, appellationem movit contra eum Frater Haymo Parisius, et ipso invito, ad celebrandum capitulum generale convenerunt multi ministri provinciales et fratres probatissimi Cismontani, procurante factum Ordinis Vicario³ Fratre Arnulfo, pœnitentiario domini papæ Gregorii Noni. Igitur post diutinam concertationem, electi sunt de universo Ordine fratres qui Ordinis reformationem providerent. Qua provisa, recitata fuit in capitulo generali coram papa, in quo fuerunt septem⁴ cardinales. Post prædicationem vero papæ, quæ erat de statua aurea quam vidit Nabugodonosor, et

A.D.
1225-50.
Disputes
between
the General
and Pro-
vincial
Ministers.

¹ Russinol, Ebor.

² Consequenter, Cott.

³ in curia, Cott.

⁴ iv., Ebor.

A.D.
1225-50.
Disputes
with the
Minister-
General.

thema, “*Tu, rex, cogitare cœpisti quid esset :*”¹ incepit Frater Helias se excusare, dicens quod “fratres, quum “elegerunt eum in Generalem, dixerunt quod vellent “quod comederet aurum et haberet equum, si hoc requiri-“raret sua debilitas, et modo ita gravabantur et scan-“dalizabant eum.” Et cum vellet ei respondere Frater Haymo, non concessit papa, donec dominus Robertus de Sumercote, cardinalis, dixit ei, “Domine, iste senex “vir bonus est;² bonum est ut audiatis eum, quia breviloquus est.”

Stetit ergo Frater Haymo quasi timidus et tremebundus; Frater Helias vero sedit inconcussus in omnibus, ut videbatur, et imperterritus. Incepit autem Frater Haymo breviter commendare dicta sua sicut reverendi patris, et contra intulit quod “licet dixissent fratres quod vellent quod comederet “aurum, non dixerant quod vellent quod haberet “thesaurum. Insuper licet dixissent quod vellent “ut haberet equum, non dixerant quod vellent ut “haberet palafredum vel dextrarium.”³ Et statim Frater Helias, fractus impatientia, dixit palam quod mentiebatur; et fautores sui incipiebant similiter conviciari et succlamare; et alii ex parte contraria similiter contra eos. Tunc motus Papa præcepit ut silerent, dicens; “Non est modus religiosorum iste.” Tunc diutius sedens Papa, quasi in silentio et meditatione, omnes in stuporem convertit. Interim suggestit dominus Reginaldus, protector Ordinis, palam Fratri Heliæ, ut resignaret in manibus Papæ; qui publice respondit, quod noluit. Tunc Papa, primo commendans personam suam, et recitans familiaritatem quam cum Sancto Francisco habuerat, conclusit, quod “crediderat “quod placuissest fratribus ministerium suum; sed ex “quo non placuit, sicut tunc probatum fuit, absol-

¹ Dan. ii. 29.

² iste est senex vir; bonum, &c. Cott.

³ *dextrarium*, Cott.

“ vendum eum decrevit.” Et statim absolvit eum a ministerio generali. Factum est tam immensum gaudium et ineffabile, quale nunquam dixerunt se vidisse of Helias. qui interesse meruerunt.

Igitur ingressus solus papa cellam quandam, vocavit ministros et custodes ad electionem; et priusquam scriberentur, vota singulorum audivit; et cum cano-^{3.}
nice fuisse electus Frater Albertus Pisanus, minister Angliae, Frater Arnulfus, poenitentiarius, qui praecepit totum negocium promoverat, electione pronunciata, incepit “ *Te Deum laudamus.*” Et quia Frater Helias, ut dicebatur, nunquam fuerat professus regulam bullatam, unde et conscientiam habuit recipiendi pecuniam, statim provisum est ut ipse profiteretur, et in eadem forma totum capitulum, et continuo totus Ordo. Et sic factum est. Igitur celebrata missa a ministro generali, dixit idem fratribus, qui non erant de capitulo: “ Jam audistis primam missam, quæ unquam celebrata fuerit in Ordine isto “ a ministro generali. Eatis nunc cum benedictione “ Jesu Christi ad loca vestra.” In ipso capitulo factus fuit Frater Haymo minister totius Angliae, et Frater Johannes de Ketene, qui fuerat minister Scotiae, factus est minister Hiberniae.

Post hoc Frater Helias, electo ad morandum loco Cortunæ,¹ contra generalem prohibitionem generalis ministri sine licence accessit ad loca pauperum dominarum; unde sententiam latam a domino papa videbatur incurrisse. Mandavit autem ei Frater Albertus, ut veniret ad eum gratia absolutionis obtinendæ, vel saltem occurreret ei apud aliquem locum medium. Quod cum facere deditnaretur, pervenit verbum ad papam; et cum papam perpenderet velle ut generali ministro, sicut aliis quilibet frater, obediret, non ferens ipse humiliationem suam, quippe qui obedire

A.D.
1225-50.
Deposition
of Helias.

Fr. Alber-
tus.
A.D. 1239.

¹ *de Cortonia*, Cott.

A.D. 1225-50. non didicerat, ad partes Frederici¹ se transtulit. Unde non immerito a papa publice excommunicatus est.

Igitur Frater Albertus, laudabiliter in ministerio generali se gerens, corrigendo excessus prædecessoris sui ultra montes, ubi major facta fuerat Ordinis deformatio, dum vixit, semper² se tenuit. Mortuus est autem Romæ feliciter, super omnes nationes Anglicos in zelo sui Ordinis commendans.

4.
Fr. Haymo: Successit autem ei Frater Haymo, Anglicus, qui quæ ipse bene inceperat, sollicite promovere curavit. Sub ipso celebratum est primum et ultimum capitulum generale diffinitorum, quod nunquam fuit in Ordine propter insolentiam quidem eorum; quia scilicet omnes ministros qui in loco capituli fuerunt cum Generali modis omnibus voluerunt emitte a loco; quod et factum est. Igitur ordinatio quæ facta fuerat de isto capitulo subditorum coram Papa in absolutione Fratris Heliæ, et de custodibus et gardianis eligendis canonice, propter eorumdem subditorum insolentiam in capitulo generali proximo deleta est. Voluerunt enim quidam fratres ut custodes ab Ordine penitus delerentur, dicentes eorum officia superflua esse.³ Ipse in media hyeme citatus est a protectore Ordinis et aliis cardinalibus, cum esset citra montes, coram quibus egregie respondit ad objecta sibi, et gratiam maximam sibi⁴ conciliavit.

In diebus suis venit mandatum a capitulo ut eligerentur fratres per singulas provincias Ordinis, qui dubitabilia regulæ annotarent, et ad ministrum generalem transmitterent. Electi sunt ergo ad hoc in Anglia Frater Ada de Marisco, Frater Petrus custos Oxoniae, Frater Henricus de Burford,⁵ et quidam alii. In ipsa vero nocte apparuit S. Franciscus Fratri

¹ *Aretinas*, Cott.

² *dum vixit, semper*, om. Cott.
officium superfluere, Cott.

⁴ *et gratiam m. sibi*, om. Cott.

⁵ *Boreford*, Cott.

Johanni Banistre,¹ et ostendit ei puteum profundissimum; cui cum diceret, "Pater, ecce fratres volunt exponere regulam; imo tu potius expone nobis regulam;" respondit sanctus, "Fili, vade ad fratres laicos, et ipsi exponent tibi regulam tuam." Igitur annotatis aliquibus articulis, mittunt eos fratres dicti² ad Generalem, in cedula sine sigillo, obserantes, per aspersione sanguinis Jesu Christi ut regulam stare permittat, sicut a Sancto Francisco, dictante Spiritu Sancto, tradita fuit. Istud autem mandatum tam protectori Ordinis quam et fratribus ultramarinis eximie placuit; et confirmavit testimonium quod perhibuerat Frater Albertus Anglicis. Mortuus est autem Frater Haymo Anagniae. Ad quem etiam cum decumberet, visitandum dominus Papa Innocentius IV. venire dignatus est.

Huic autem successit Frater Crescentius, medicus famosus, minister Veronæ,³ cuius zelum inflammavit caritas, informavit scientia, confirmavit constantia. Nam tam contrarios sibi habuit fratres provinciæ suæ ut in ipsa nocte capituli generalis, in quo electus erat, post querelam suam quam fecerat zelatoribus Ordinis de rebellione fratrum suorum, videret eum unus frater in visione tonso⁴ capite, barbam canam habentem dependentem usque ad cingulum suum, et audivit vocem de cœlo factam super eum in haec verba: "Iste est Mardocheus." Igitur cum audisset Frater Radulfus de Remis visionem, dixit statim, "Pro certo ipse erit hodie electus in Generalem." Cum autem fideliter et prudenter aliquandiu ministret, impetravit absolutionem suam, et postea factus est episcopus civitatis de qua oriundus erat.

Huic quoque successit Frater Johannes de Parma, John de lector, qui sententias cursorie legerat Parisius, præ-Parma.^{6.} A.D. 1247.

¹ *de Banastre*, Cott.

² *dicti*, om. Cott.

³ *Veronie*, Ebor.

⁴ *tunso*, Cott.

A.D. 1225-50. cipius zelator Ordinis; qui venit in Angliam tempore Fratris W. de Nottingham, et provinciale capitulum celebravit Oxoniæ, et fratres ad unitatem revocavit, qui præcedere cæteros in sententiis singularibus incepserant. Hic obedientiam et honestatem Anglicorum in omnibus provinciis prædicavit. Ipse fratres Parisius personaliter in Universitate, professionis simplicitatem protestans, revocata appellatione quam fecerant, reconciliavit. Ipse ut vicissim generale capitulum ultra montes et citra celebraretur, ordinavit. Demum, non valens diutius pondus portare ministerii generalis, a domino Papa Alexandro IV.¹ ut cedere posset obtinuit. A.D. 1256. Dixit autem idem pater, quod "cum ex duobus parietibus construatur aedificium Ordinis, scilicet " moribus bonis et scientia, parietem scientiæ fecerunt " fratres ultra cœlos et cœlestia sublimem, in tantum " ut quaererent an Deus sit; parietem vero morum " permiserunt ita bassum² esse, ut pro laude magna " dicatur de fratre, securus homo est; unde non con- " venienter videbantur aedificare." Voluit autem ut fratres reverentiam suæ religionis et publicis meritis se potius tuerentur erga prælatos et principes, quam Apostolicis privilegiis; et ut essent minores inter omnes humilitate et mansuetudine.

The say-
ings of Fr.
Haymo.

Frater Haymo dixit quod sic fuit de fratribus qui noluerunt venire in conventum post infirmitatem suam, priusquam essent nimis fortes, ne forte non possent redire ad recreationem, sicut fuit de puerō, qui debuit invitus doceri litteras, et cum dixisset A, dixit quod licet³ æque bene sciret dicere B, igitur A nullo modo voluit; quod si diceret B, præciperet magister quod diceret C, et deinceps.

Dixit etiam quod cum adhuc secularis esset, ita delicatus erat, quod non potuit sine multiplicibus remediis

¹ Alexander IV., 1254-1261.

² *bassum*, Cott.

³ *l.*, Cott.

vestium et calcimentorum vivere, sed postea fortior fuit sine talibus. A.D. 1225-50.

Cum rediret Frater Haymo a concilio generali, in quo provincialis minister factus fuerat, timens debilitatem suam cogitavit quod si posset pervenire ultra montes postea non timeret; accidit autem ut ubi plus timuerat fieret fortior, et in Francia debilior.

Frater Radulfus Remensis Anglicus post diutinos Incidens. labores venit in Angliam, et apud Sarum diutius contemplationi vacans feliciter obiit. Ipse narravit quod cum Sanctus Franciscus incederet per viam in frigido vento, et fieret pusillanimis, resumpto spiritu ascendit in montem, et exuit se et convertit contra ventum et dixit sibi ipsi, quod bene sibi esset si haberet unam tunicam.

Frater Johannes de Parma, minister generalis, in Incidens. pleno capitulo generali Januae, præcepit fratri Bonifacio qui fuerat socius Sancti Francisci, ut diceret fratribus de stigmatibus suis veritatem, quia multi de his per orbem dubitabant. Et respondit cum lachrymis: "Isti oculi peccatores ea viderunt; et istæ manus peccatrices contrectaverunt ea."

Sed et Frater Leo, socius Sancti Francisci, dixit Fratri Petro, ministro Angliae, quod apparitio Seraphyn facta fuit Sancto Francisco in quodam raptu contemplationis, et satis evidentius quam scribatur in vita sua, et quod multa fuerunt tunc sibi revelata quæ nulli viventi unquam communicavit. Verumtamen dixit Fratri Ruffino, socio suo, quod cum a longe videret Angelum nimis territus fuit, et quod eum dure tractavit; et dixit ei quod Ordo suus duraret usque ad finem mundi, et nullus malæ voluntatis diu durare possit in Ordine; et quod nullus odiens Ordinem diu viveret, et quod nullus veraciter amans Ordinem suum malum finem haberet. Praecpit autem Sanctus Franciscus fratri Ruffino, ut lapidem super quem steterat Angelus lavaret et

A.D. 1225-50. ungueret oleo; quod et fecit. Ista scripsit Frater Garynus de Sedenefeld ab ore Fratris Leonis.

Frater Albertus dixit quod tria præcipue sublimaverunt Ordinem; nuditas pedum, vilitas vestimentorum, et abjectio pecuniae.

Frater Walterus de Reygate dixit quod revelatum fuit euidam fratri in provincia Sancti Francisci, quod dæmones omni anno celebrant concilium contra Ordinem, et tunc tres vias adinvenerant; scilicet familiaritatem mulierum, receptionem inutilium personarum, et contrectationem pecuniae.

COLLATIO XIII.

De Successione Ministrorum Provincialium.¹

Provincial Ministers. Primus igitur minister Angliae fuit Frater Angnellus Pisanus, ut supra dictum est, vir prudentia naturali præcipue præditus, omni virtute, ordine, et honestate conspicuus. Qui post nuncium quod pro prælatis Angliae simul cum Fratre P. de Theukesbury, tunc temporis gardiano Londoniæ, et fratribus Prædictoribus in curia Romana commendabiliter consummaverat, infirmatus est Oxoniae dysenteria, præ frigore, ut dicebatur, et labore quem pro pace reformanda inter dominum regem et marescallum suum in marchia Walliæ, et in discurrendo per Angliam sustinuerat.² Postquam autem fluxus per medicinalia restrictus fuerat, accepit eum iliaca passio et dolor lateris, unde vix a clamore continere se valuit.

¹ Collatio XIV. De successione, | ² A.D. 1232. See Mat. Paris, in
§c. Cott. that year.

Clamavit autem per tres dies continuos antequam A.D.
obiret, quasi continue, "Veni, duleissime Jesu." 1225-50.
Igitur, sacramentis ecclesiasticis rite peractis, ipse de
successore requisitus ut consuleret, consuluit ut mitte-
retur Frater Hugo de Wellys ad Fratrem Heliam, et
ut fratres peterent sibi concedi in ministum Fratrem
Albertum Pisanum, vel Fratrem Haymonem, vel Fra-
trem Radulfum Remensem. Constituit autem, quan-
tum in se fuit, vicarium Fratrem Petrum de Thukes-
bury; et sic petitis¹ singulariter suffragiis singulorum
fratrum, completa commendatione, quam et ipse cum
conventu dixit, feliciter expravit. Videbatur autem
socio suo Fratri Waltero de Maddeley, quod funus
quoddam jacuit in choro, quod a cruce videbatur
recenter depositum. Nam et quinque vulnera habuit
in modum crucifixi Ihesu Christi sanguinaria. Cum
vero erederet quod esset ipse dulcis Jesus Christus,
appropinquans cominus vidi quod erat Frater
Angnellus.

Dignum memoria quod vir venerabilis magister
Serlo decanus Oxoniæ² monuit fratrem Angnellum
quod raro comediceret extra conventum. Accidit autem
ut gardianus quidam eadem die qua prædicaverat
populo, coram sæculari quodam, cum quodam mona-
cho verbis jocaretur post prandium, siquidem comedie-
rant cum fratribus; sæcularis autem dixit clam fratri
euidam, qui erat suus secretarius, hoc non decere
prælatum et prædicatorem. Gardianus autem idem
dixit mihi quod maluisset quod percussus fuisset
lancea per medium costarum suarum quam tale
dedisset exemplum. In tantum zelabant fratres hones-
tatem ordinis, et præcipue Frater Angnellus, ut nec
secretario regis parceret, sed amovit eum a curia, et
non permisit quod aliquid mitteret vel acciperet.

Frater Angnellus, cum diu in ordine diaconatus

¹ *venitus*, Cott.

| ² *Exon*, Cott.

A.D.
1225-50. fuisset Minister Angliae noluit promoveri in sacerdotem, priusquam per capitulum provinciale procuratum fuisset a capitulo generali ut sibi præciperetur. Tam devotus autem erat in officio divino, ut non solum in missa sed etiam in choro, et cum esset per viam, videretur continue flere, ita tamen quod perpendiculari non potuit in strepitu, vel gemitu, vel deformatione vultus. Officium quoque dicebat semper stando, et acriter increpavit fratrem qui sedendo dixit in minutiōne horas suas. Cum autem sensit mortem sibi imminere dixit Fratri Petro de Theukesbury. Tu scis totam vitam; et cum diceret Frater Petrus quod non¹ fuerat sibi unquam generaliter confessus, percussit caput suum et incepit clamando plangere, et statim cum mirabili contritione est confessus ei de tota vita sua. Postea evocatis fratribus absolvit eos, et cum ex præcepto suo commendationem inchoassent, ipse sibi manu sua clausit oculos, et manus super pectus in modum crucis collocavit.

Post multos autem annos, cum nocte haberent fratres amovere corpus suum, cum sc. destruxissent capellam, in qua coram altari et in choro sepultus erat, invenierunt capsellam plumbeam in qua jacuit, simul cum fossa, plenam oleo purissimo, ipsum vero corpus simul cum vestimentis incorruptum, et suavissime redolere.

2.
Fr. Alber-
tus of Pisa.
A.D. 1236? Igitur Frater Helias, recepto nuncio quod mortuus erat Frater Angellus, statim provinciale sigillum, in ejus impressione fuit agnus cum cruce, destrui fecit, indigne ferens quod fratres Anglia ministrum sibi dari peterent aliquem nominatum. Unde fere per annum Ministrum eis mittere distulit: tandem, revocato quodam quem jam miserat, mandavit Fratri Alberto Pisano, qui fuerat minister Hungariae, Alemannie, Bononiæ, Marchiæ Anchonitanæ, Marchiæ² Trevisinæ et Tusciae, ut proficiseretur in Anglam, et ibidem

¹ om. Cott.

| ² om. Cott.

fratribus ministraret. Venit ergo in festo Sanctæ Luciaæ in Angliam, et in festo Purificationis celebravit Oxoniæ capitulum provinciale. Prædicavit quoque¹ de hoc themate: “*Attendite ad petram unde excisi estis, et ad cavernam laci² de qua præcisi estis.*” Igitur omnia de fratribus faciens secundum libitum voluntatis suæ, humilitatem et mansuetudinem, simplicitatem et zelum, caritatem et patientiam Fratrum Angliae multipliciter experimentatus est. Unde licet publice tunc dixisset fratribus quod tales dominum usque in finem habituri erant, qualem ipsis se in illo capitulo exhibuerat, de die in diem tamen deinceps sal evangelicum in omni sacrificio plus solito sapienter offerens, alter reddebat ex altero. Nam in tantum postea fratres Angliae comendavit, ut se ipsis ex toto mentis affectu dederit, et ipsos ineffabili foedere sibi copularit; voluntati siquidem suæ in omni perfectionis proposito eos conformes invenit, et pro reformatioine Ordinis in carcerem et in exilium secum ire paratos.

Statuit ergo in domo hospitum, nisi cum Prædicatoribus et fratribus aliarum provinciarum, semper silentium teneri in mensa. Fratres quoque voluit tunicas veteres novis superponere, et propter vilitatem et propter diurniorem durationem. Claustrum Suthamptoniaæ lapideum, licet cum magna difficultate, destruxit, quia scilicet homines villa se objecerunt; et chartam seu compositionem quæ fuit inter monachos Redyngæ et fratres, quod scilicet pro voluntate sua non possent eos expellere, ferventissime eisdem restituit, et obtulit se fratres amoturum si vellent. De capella vero loci, quod non potuit eam humiliare, propter dominum regem qui eam construxerat, optavit ut cœlitus destrueretur.³ Ipse collocavit fratres Cestriæ et Wintoniæ, sed cum difficultate magna. Ipse recepit man-

¹ *prædicavitque*, Cott.

² Sic.

³ *De capella destrueretur*
om. Cott.

A.D.
1225-50.
2.

Fr. Alber-
tus of Pisa.

A.D. datum domini Papæ Gregorii, quod fratres Prædicatores
 1225-50. nullum obligarent, quo minus posset ad quamcunque
^{2.} vellet religionem intrare, nec fratres suos novicios, nisi
 Fr. Albertus of Pisa. completo anno probationis, ad professionem reciperent.
 Consueverunt enim ipso die ingressus sui, si vellent, profiteri, sicque¹ fecit bonæ memoriae Frater R. Bacun. Ipsi ergo plurimum commoti impetraverunt postea² a domino Papa Innocentio IV., quod nullus Frater Minor suos obligatos reciperet; quod si faceret, esset excommunicatus de facto; et ipsi similiter annuerunt de nostris. Obligaverunt ergo tot modis,³ et in tantum hoc privilegium publicaverunt, quod vix aliquem dimitterent. Sed non diu duravit ista tribulatio. Nam bonæ memoriae Frater W. de Nottingham et Frater Petrus de Teukesbury ostenderunt domino Papæ quid predecessor suus statuerat, et ipse circumventum se dicens, licet cum molesta dilatione hoc fieret, revocatoriam eis concessit. Dixit autem aliquando Frater Albertus, quod valde debemus diligere fratres Prædicatores, quia in pluribus profuerunt Ordini nostro, et occasionaliter instruxerunt nos ad futura pericula præcavenda.

His say-
ings.

In officio divino extitit semper devotissimus, et clausis oculis evagationem mentis evitabat. In societate fratrum semper hilaris et jocundus omnium ad se convertit affectum. Unde cum minutus fuisset aliquando cum conventu talem inter socios proposuit parabolam, propter novicium quendam præcipue, qui præsens erat, qui nimis sapiens erat in oculis propriis, et præsumpsit intromittere se de impertinentibus. Rusticus, inquit, quidam, audiens quod tanta quies esset et tot deliciae in Paradiso, profectus est ut quæreret ubi esset, si forte aliquo modo posset intromitti. Et cum tandem pervenisset ad portam, invenit Sanctum

¹ sic quod, Ebor.

² om. Cott.

³ mos, Cott.

Petrum et ingressum petiit; a quo cum quaereret A.D.
 Petrus si leges Paradisi custodire posset et præpo- 1225-50.
 neret, dixit quod sic, dummodo eos sibi dicere digna- 2.
 retur. Dixit igitur Petrus quod solummodo servaret Fr. Alber-
 silentium. Quod cum libenter annueret intromissus tus of Pisa.
 est; et progrediens per Paradisum vidit quendam arantem cum duobus bobus, uno macilento et alio pingui, et pinguem permisit ire sicut libuit et macrum semper stimulavit. Et accurrens¹ redarguit eum. Et statim affuit Sanctus Petrus et voluit eum expellere; pepercit tamen ei illa vice, et præcepit ut sibi caveret. Et statim profectus inde vidi hominem portantem lignum longum, et voluit ingredi domum, et semper vertit lignum ex transverso ostii; et accurrens docuit eum ut præponeret unum caput ligni. Et statim affuit S. Petrus, et voluit eum modis omnibus expellere; pepercit tamen ei et illa vice. Tertio profectus inde vidi hominem secantem ligna in silva; et semper pepercit veteribus truncis et cavis roborigibus, et prostravit et dissecuit recta et viridia et quæcunque pulcherrima. Et accurrens increpavit eum. Et statim affuit S. Petrus et expulit eum. Voluit autem ut subditi superiores suos ubique haberent in reverentia, dicens, "Absit ut familiaritas pariat con-
 "temptū."

In prædicta collatione dixit Frater Albertus para- Incidens²
 bolam contra præsumptionem juvenum, dicens quod in prædic- taurus quidam ibat cotidie per prata et blada ubi-
 cunque voluit, et cum die quadam circa horam pri- tam collo-
 mam vel tertiam divertisset ad aratrum, et videret
 quod seniores boves pedetentim incederent et parum
 arassent, culpavit eos, et dixit quod uno impetu
 tantum fecisset; et rogaverunt eum ut juvaret eos;
 et cum positus esset sub jugo, eucurrit cum impetu
 nimio usque ad medium sulci, et lassatus incepit

¹ ac statim, Ebor.

| ² Ebor. sic,

A.D. 1225-50. palpitare; et respexit, dicens: "Quomodo! Non est
 2. adhuc totum consummatum?" Et responderunt senes,
 Fr. Alber- quod nondum, deridentes sc. eum. Et dixit taurus
 tus of Pisa. quod non potuit progredi. Dixerunt autem ipsi, quod
 ideo moderatius ibant, quia oportuit omnibus modis
 eos operari, et non ad tempus.

Fratrem Eustacium de Merc compulit pisces comedere, contra consuetudinem, dicens, quod multas bonas personas amisit Ordo per indiscretionem eorum. Dixit autem quod cum esset cum Sancto Francisco in quodam hospitali commorans, compulit eum sanctus duplicare cotidie quod comedere consueverat. Extitit etiam tam liberalis ut gardianum quendam graviter arguit et similiter Prædicatorem, quia non providebant conventui abundantius post laborem in solemnitate quadam. Tam magnæ pietatis et compassionis erat, ut obedientiam faceret cuidam fratri debili ut partes suas natales adiret, et per diversam¹ custodiam a loco in locum si vellet circuiret, et ipse si fratres gravarentur exhibitione sua sumptus pro ipso refunderet. Igitur postquam per duos annos et dimidium Angliam nobilium rexerat, profectus est cum pluribus electis contra Fratrem Heliam, et post generale ministerium inter Anglicos Romæ feliciter obiit.

3. Cui successit Frater Haymo, qui fratres, sicut erat
 Fr. Haymo. benignissimus et dulcissimus, in omni pace et caritate
 A.D. 1238. tenere curavit. Ipse induit dominum Herfordensem
 episcopum, Radulfum de Maydenstone, secundum visi-
 onem quam de ipso habuerat, cum esset archidiaconus
 Cestriæ, quod scilicet venit quidam puer, cum sederet
 et disponeret clerum in synodo, et projectit ei aquam
 in faciem, et statim conversus est in puerum misera-
 bilem. Et venit ad lectum in quo jacuit Frater
 Haymo, et rogavit ut ipsum ibi jacere concederet; et
 sic fecit. Et secundum hæc finem² felicem habuit in

¹ *dōm*, Cott.

| ² *Qui post hoc felicem finem*, Ebor.

ordine.¹ Igitur Frater Haymo per annum unum² ministravit in Anglia; et postea in Generalem electus est.

A.D.
1225-50.

Successit autem ei vicarius suus, Frater W. de Nottingham per communem electionem et confirmationem factam ab eis, quibus fuerat demandata. Igitur Frater Willielmus, licet in inferioribus officiis penitus existeret inexpertus, utpote gardiani et custodis, ita strenue se gerebat, ut per universas provincias zelus suus et probitas divulgarentur.³

Fr. Will.
de Noting-
ham.

A.D.
1239-40.

In diebus illis accidit, ut duo fratres valde famosi inirent in domum cuiusdam frankelani, qui honorifice suscepit eos et abundanter exhibuit. Et cum sedarent in prandio supervenit rector ecclesie, culpans eos quod non diverterant ad ipsum; et cum plurimum compulisset eos ut comedenter appositas carnes, et modestiam suam movere non posset, iratus ait: “Comedite, comedite; nam frigus occidit corpora vestra, et gula occidit animas nostras:” et surgens abiit.

Minister autem Frater Albertus consuevit dicere socio suo omne bonum nomine,⁴ cum veniret ad amicos spirituales, “Comede, comedite, modo secure possumus.” Cavit autem quantum potuit ab omnibus saecularibus.

Item, Frater Willielmus consuevit narrare, quod Sanctus⁵ Stephanus, fundator Ordinis Grandis Montis, posuit cistam quandam in loco secreto et tuto; et prohibuit quod dum viveret nullus accederet. Igitur temptati sunt fratres scire quid esset in cista, nam et ipse sanctus voluit ut omnes exemplo suo⁶ habe-

¹ The Cotton MS. adds, in a later hand, that Ralph de Maidstone assumed the habit five years before his death: “*Stetit autem in conventu Gloverniorum, ubi et obiit, et sepultus in choro fratrum in presbyterario, in parte boriali in archu quodam.*”

² The year must have been A.D.

1239-40, for at the close of 1239, Ralph of Maidstone resigned his bishopric.

³ The York MS. is here almost obliterated by damp.

⁴ *omne bonū nōie*, Cott.

⁵ om. Cott.

⁶ *exemplō sui*, Cott.

A.D.
1225-50. rent eam in magna veneratione. Post mortem ergo suam non potuerunt differre, sed fregerunt eam, et non invenerunt nisi chartam unam, continentem scilicet: "Frater Stephanus, fundator Ordinis Grandis Montis, salutat fratres suos, et supplicat ut obser- vent se a sæcularibus. Quia sicut vos, dum nesciebatis quid erat in cista, habuistis eam in honore, sic et ipsi vos."

Frater Albertus fuit Oxoniæ in prædicatione ejus-dam juvenis fratris; et cum audacter damnaret ædificiorum sublimitatem, et alimentorum abundantiam, corripuit eum propter vanam gloriam.

Frater Ada de Marisco narravit quod puer quidam nimis delicatus cum infirmaretur, et rogaret eum pater suus ut pro amore suo comedere, sicut fuit suus filius carissimus; respondit quod non fuit suus filius. Similiter etiam respondit matri sue cum ipsum in eadem forma fortiter rogaret. Cumque quereretur ejus esset filius si non erat suus, respondit indignantiter et proterve, "Ego sum filius mei ipsius." Sic est de his, qui sunt proprii sensus et voluntatis.

Frater Haymo, cum esset provincialis Minister Angliæ, dixit quod quidam fluctus percutserunt Ordinem, quum fratres fecerunt dedicari in areis suis cantarias et altaria, quod scilicet non possunt post converti in usus prophanos. Tantus enim zelator paupertatis erat, ut in provinciali capitulo in habitu vilissimo et sciso sederet cum extremis in refectorio ad terram.¹

¹ Of this paragraph the Cotton MS. omits the first sentence.

COLLATIO XIV.

De Spirituali Profectu quorundam Fratrum.¹

Postremo, memoriae commendandum credo, quod adhuc viventibus plurimis, per quos plantata fuit vinea Minorum in provincia Anglicana, et in ipsa et in aliis provinciis propagines suae creverunt in tantum quod ad diversas dignitates et officia tam in Ordine quam extra fratres proficerent, et ipsi præcipue qui amplius se humiliaverant. Nam Frater Nicholaus, qui cum laicus esset literas didicit in Anglia, postea confessor domini Papæ Innocentii IV., et postea episcopus Assisii factus est.² Quidam quoque puer tenerimus, qui cum laicus receptus est, et postea gloria Virgine sibi apparente, et digitum suum in os suum ponente, in signum prædicationis et lectionis, non solum prædicator et lector egregius, sed etiam in regimine Ordinis præcipuus habitus est. Quis autem enumerare sufficeret quam singulariter proficerunt, qui in principio adventus fratrum singulari fervore intraverunt? Et cum essent boni bachelarii et genere nobiles caparonem probationis præcaverunt, et postea plures in prædicationis seu lectionis officio et Ordinis regimine tam strenue tamque laudabiliter se gesserunt.

Frater Eustacius de Merc primo diu gardianus Oxoniæ, postea custos Eboraci, usque ad mortem consuetum modum abstinentiae, vigiliarum, et corporalis exercitationis in seipso, ad alios autem angelici affectus suavitatem semper habuit; moriens

¹ Collatio XIV^a. De speciali pro-

² The rest of the York MS. now
fectu quorundam fratrum. Cott. | becomes illegible from damp.

quoque Matrem Misericordiae frequenter in haec verba medullitus allocutus est: "Per tuum, Virgo, Filium, " per Patrem, per Paraclitum, assis præsens ad obi- " tum meum et summum exitum."

Frater Robertus de Tornam, primo gardianus Len- niæ, postea per multos annos custos Cantabrigiæ, pos- tremo ineffabili fervore, impetrata licentia proficisci- cum cruce signatis in Terram Sanctam, cum tamen incomparabilem tam sæcularium quam fratrum in officio gravi adquisisset, tantæ nobilis sue salvationis in morte signa monstravit, ut de salute sua nullus fidelis ambigere debeat.

Frater Stephanus de Belase, primo gardianus Len- niæ, postea custos Herfordiæ, tantæ fuit dulcedinis tantæque perfectionis, ut etiam lachrymis zelum cordis sui testaretur, cum videret quod rigor religionis laxa- retur. Unde nimio desiderio quietis ab omni absolutus officio, habuit fructum suum in sanctificationem, et finem vero vitam æternam.

Frater Will. Coche, qui cum fortissimus robore foret, per prematuros labores custodiæ Londinensis et curas alias penitus exinanitus est. Ab activa tandem ad contemplativam se transtulit, et plenus operibus in pace quievit.

Frater Augustinus bonæ memoriae Fratris W. de Nottingham germanus, primo domini Innocentii Papæ IV. familiaris, postea cum nepote ejusdem domini Patriarcha Antiocheno in Syriam profectus, postremo episcopus Laodiceæ factus est. Hic retulit publice in conventu Londoniæ se fuisse apud Assisium in festo S. Francisci, et fuit ibi papa Gregorius, et cum procederet ad prædicandum cantabant fratres, *Hunc Sanctus prælegerat*; et subrisit papa. Narravit autem papa in illa prædicatione qualiter apud Venetias duo hæresiarchæ conversi sunt, et missi ad ipsum cum litteris cardinalium, qui ibi erant legati, con- tinentibus quod ambo illi hæretici una nocte eadem hora viderunt Dominum nostrum Jesum Christum

quasi in forma judicii sedere cum apostolis suis, et omnibus ordinibus qui sunt in mundo; sed Fratres Minores nusquam viderunt ibi, nec Sanctum Franciscum, quem quidam legatorum in prædicatione dixerat Sancto Johanni Evangelistæ in stigmatum collatione prælatum. Viderunt autem ipsum Dominum Jesum reclinantem se in gremio Sancti Johannis et ipsum se vicissim in suo. Cumque pro certo crederent hoc sibi ad confirmationem suæ opinionis ostensem, siquidem blasphemasse putabant legatum, et inde graviter scandalizabantur et prædicationi detrahebant; ecce, dulcis Jesus aperuit manibus propriis ejus vulnus lateris sui, et apparuit S. Franciscus intra pectus suum apertissime; et clausit dulcis Jesus vulnus et ipsum totaliter inclusit interius. Igitur expergesci facti hæretici in crastino sibi invicem obviassent; narraverunt sibi mutuo visionem, et cardinalibus publice confessi, ad papam, ut dictum est, missi sunt, et ab ipso plene reconciliati.¹

Post prædicationem vero venerunt novi milites ad papam, et ipse singulis sertum de floribus imposuit; et inde inolevit consuetudo ut omnes qui debent milites fieri in festo illo arma recipiant. In illo festo papa celebravit extra ecclesiam super tabulam sub divo, quia non potuit esse in ecclesia præ multitudine populi.

Frater Petrus de Theunkesbury, minister Alemanniæ, contra regem et legatum et plures falsos fratres, cooperante gratia Dei statum Ordinis defendit, in Peter of Tewksbury; a friend of Bp. Grossete.

¹ In marg.: “*O vehementer oblī-
gatos! O beneficiū dulciter obrutos!
O immensa dignatione dignificatos!
Qui tot et talium personarum, primi-
tias sp̄iritus habentium, potuerunt
consiliū dirigi in dubiis, consolati-
onibus resovēri in tristibus, exemplis
provocari in gravibus. O ineffabilis*

gratia! *O incomparabilis præroga-
tiva!* *O dulcedinis inexhaustæ sua-
vissima viscera, tantorum familiaris-
tate p. . . . , (sic) tam spectabilium
speciali affectu in præsenti pere-
grinatione jocundari, tot famosorum
gratia commendari!*”

Anecdotes
of Bp.
Grostete.

tantum, ut usque in plures provincias fama facti perveniret, et zelus veritatis invincibiliter probatus est. Ipse speciali dilectione domini Lincolniae¹ ditari meruit; a quo plura secreta sapientiae frequenter audivit. Dixit enim ei aliquando, quod nisi fratres foverent studium et studiose vacarent legi divinæ, pro certo similiter contingere de nobis, sicut de aliis religiosis, quos videmus in tenebris ignorantiae, proh dolor! ambulare.

Item dixit Fratri Joh. de Dya, quod provideret sibi sex vel septem idoneos clericos de partibus suis, quos posset beneficiare in ecclesia sua; qui scilicet quamvis nescirent Anglicum, exemplo prædicarent. Unde constat quod non recusavit eos quos Papa instituit et nepotes cardinalium, quia nesciebant linguam Anglicanam, sed quia non quærebant nisi temporalia. Unde cum diceret ei advocatus in curia, "Canones hoc volunt," respondit, "Imo, canes "hoc volunt." Surrexit et confessus est Anglice, flexis genibus, coram personis præsentatis sibi a cardinalibus, et tundebat pectus suum cum fletu et ejulatu, et sic confusi recesserunt.

Præterea cum quæreret camerarius Domini Papæ mille libras, in quibus² visitaverat curiam, volens ut acciperet eas a mercatoribus, respondit quod "noluit dare eis occasionem peccandi mortaliter; "sed si sospes veniret in Angliam, deponeret eas "in templo Londoniæ, alioquin nunquam haberet "obolum." Præterea dixit fratri prædicatori, "Tria "sunt necessaria ad salutem temporalem, cibus, "somnus, et jocus." Item injunxit eidam fratri melancholico, ut biberet calicem plenum optimo vino pro penitentia, et cum ebibisset liect invitissime, dixit ei, "Frater carissime, si haberes frequenter

¹ Grostete.

| ² q^o, Cott.

“ talem penitentiam, haberes utique melius ordinatam¹ Anecdotes
“ conscientiam.” Item Frater Petrus narravit, quod of Gross-
cum clerici Sancti Edmundi archiepiscopi peterent-
pro quodam consanguineo suo, qui fuit veredarius,
respondit sanctus, “ Si biga sua fracta est, propter
“ reverentiam precum vestrarum faciam eam reparari;
“ quod si reparari non possit, emam sibi novam:
“ sed pro certo noveritis, quod statum suum nun-
“ quam mutabo.” Item dixit idem sanctus episcopus,
cum offerentur sibi quedam pretiosa jocalia, et mone-
retur a suis ut ea reciperet, respondit: “ Si pren-
“ derem, penderem; inter prendere et pendere non est
“ nisi una litera.”² Item idem pater Frater Petrus
narravit, quod cum dominus Robertus Lincolniae
episcopus in principio sue promotionis plurimum in-
digeret equis, venit senescallus suus, cum sederet ad
libros suos, et denunciavit ei, quod duo albi monachi
venerant ad presentandum ei duos palefridos pulcher-
rimos; et cum infestus esset ei ut eos reciperet, et
allegaret quod exempti essent, penitus non adquievit,
nee movit se a loco, sed dixit, “ Si reciperem eos,
“ traherent me per caudas suas in infernum.”

Dominus Robertus Grosseteste, Lincolniae episcopus,
ita graviter offendebatur aliquando, quod Minister
non permisit fratrem quendam morari in hospitio
suo, quem aliquando habuerat, quod noluit alicui
fratri, nec etiam confessori suo loqui; et tunc dixit
ei Frater Petrus, quod si omnia bona sua daret fra-
tribus, et non daret eis affectum cordis sui, fratres
ea non curarent. Et incepit episcopus flere et dixit,
“ Vae vos peccatores! quia nimis affligitis me; quia
“ non possum non vos amare, etsi talem vultum
“ vobis ostenderim;” siquidem fratres in mensa sua
comederent ad latus suum, et tamen noluit eis loqui.

¹ pro mel. ordinatam, Cott. meliorem. | prendre e pendre, non est nisi una
² Si prenderem, penderem, &c. | littera. Cott.

Anecdotes of Gros-tete. Ipse dixit ei quod loca super aquam non sunt sana, nisi fuerint in sublimi sita. Item dixit quod valde sibi placuit quando vidit manicas fratrum repeciatas.

Item dixit quod piper parvum melius fuit quam zinziberum in salsa.

Item dixit quod gaudebat quando vidit quod scholares sui non cessabant¹ de lectione sua, dummodo ipse eam sollicite providisset; quia scilicet deesset sibi occasio vanæ gloriæ, et non amitteret aliquid de merito suo.²

The say-
ings of
Fr. Man-
suetus. Narravit autem eidem patri³ Frater Mansuetus, nuntius domini Papæ Alexandri IV., in eodem loco, quod eadem die qua lecta fuit litera in audience, in qua decreverat dominus Innocentius IV. octo sententias contra Prædicatores et Minores, annisit loqulam, nisi quod postea dixit "propter iniquitatem "corripuisti hominem;" et frequentissime invocavit S. Franciscum; nam et in sanitate sua dixerat quod nullius sancti fuerat expertus tot suffragia. Dominus autem Alexander IV., cum esset Hostiensis, prædixerat quod certus fuerat quod Dominus cito auferret papam de medio propter favorem quem præstitit contra Ordinem. Veruntamen in obitu suo omnes familiares sui deseruerunt eum, præter Fratres Minores. Et similiter Papam Gregorium, et Honorium, et Innocentium, in cuius obitu fuit præsentialiter S. Francis. Frater Mansuetus dixit quod eadem die electionis suæ suspendit dominus Alexander IV. literam quam dederat dominus Innocentius contra Prædicatores et Minores; et postea palam factum quod fecit Papa revocavit eam. Decreverat enim Innocentius quod essent excommunicati omnes fratres, si alicujus parochia-

¹ *cabant*, Cott.

² These anecdotes of Grostete are from the margin of the Cotton MS. f. 88 b.

³ That is, Peter of Tewksbury. See p. 63.

num aliquo die festo ad audienda divina reciperent, et The say-
similia. Dixit etiam dictus Frater Mansuetus quod ^{ings of} Fr. Man-
nullus mendicus, ne dicam nullus homo, miserabilius suetus.
et vilius moritur quam papa quicunque.

Dixit etiam quod quidam frater stans in oratorio in oratione in cilicio vidit maximum exercitum v.
millia militum equitum intrantem mare; et crepuit
mare quasi essent omnes ex aere candente; et dictum
est ei ab uno eorum, quod fuit Fredericus imperator A.D. 1250.
qui ivit in montem Ethicæ. Nam eodem tempore
mortuus est Fredericus.

Narravit etiam idem Frater Mansuetus, quod cum
esset puer circiter decem annorum, informatus fuit a
fratribus minoribus ut eucharistiam præcipue vene-
raretur. Ut igitur die Paschæ digne posset commu-
nicare cum adhuc esset puerulus, jejunavit fere totam
quadragesimam. Et ecce ipso die Paschæ cum totus
populus communicaret accessit quidam sceleratissimus
et infamissimus homo ad communionem, nomine Ge-
tius;¹ et percepta communione sine debita reverentia,
statim divertit et sedet super banchum, et cœpit garru-
lare cum astantibus, non plus curans quam si mor-
sellum panis in ore suo teneret. Et ecce vidi-
Frater Mansuetus eucharistiam exire ab ore suo et ad
magnum spatium areæ transilire in terram; et statim
accessit ad sacerdotem, virum scilicet valde venera-
bilem, et retulit ei quod viderat; et illico præcepit
ut quereret eucharistiam ubi descenderat; et cum
quereret mox invenit eam in eodem loco, cum tamen
populus diutius transisset ad communionem per locum
illum et redisset. Igitur idem puerulus dictam hos-
tiam et omnes² quæ super altare consecratæ remanse-
rant reverenter accepit, et ineffabiliter in fide confir-
matus extitit.

Frater quoque Petrus minister Angliæ narravit The deeds
quod cum esset valde familiaris in domo domini Gal-^{and say-}

¹ *cœcias*, Cott.

| ² *omnes*, Cott.

ings of Pet. fridi Le Despensyr, accidit ut veniret semel ad dictam domum, et venit filius dicti¹ domini, Johannes nomine, puerulus, et sicut semper consuevit accessit ad eum familiarissime. Cum autem dictus puer

ivisset cum domina matre sua in capellam et astitisset dicto patri Petro celebranti, et domum ivisset² denuo, fugit dictum patrem, nec potuit ullo modo compelli a matre ut ad eum accederet. Cumque quæreret mater causam pro qua fugeret, dixit quod viderat eum devorare infantem in capella super altare, et timuit ne faceret sibi similiter.

Frater Garinus de Essewel,³ qui juvenis satis intravit Ordinem, et postea in tantum profecit ut non sine multorum admiratione in pluribus locis solemniter legeret, et in familiaritate magnatum prudenter se gereret, et in negotiis Ordinis laudabiliter se haberet; in prædicationis officio et studio contemplationis incomparabiliter excresceret. Demum in⁴ eadem hora nona in complexu et osculis crucifixi obiit coram altari Southamptonæ. Apparuit autem apud Sarum quidam frater diu ante mortuus, nomine Frater Johannes, Fratri Symoni de Wymborne, et dixit se bene valere, et Fratrem Garinum sine omni mora transisse purgatorium et ivisse ad Dominum Jesum Christum.

Ad tantam quoque perfectionem provincia Anglicana provexerat, ut frequenter diceret Minister generalis, Frater Johannes de Parma, cum esset in Anglia: O utinam talis provincia posita esset in medio mundi, ut omnibus esse posset ecclesiis in exemplum! Ipse quidem Generalis provinciale capitulum Angliæ celebravit Oxoniæ, in quo confirmavit constitutiones provinciales de parsimonia et paupertate aedificiorum. Cumque dedisset fratribus optionem de Ministro provinciali confirmando vel absolvendo, petiverunt eum communiter confirmari.

¹ om. Cott.

² venisset, Ebor.

³ Erwelle, Cot.

⁴ om. Ebor.

Dixit autem dictus Frater Willielmus aliquando quod cum dominus Lyncolniae sanctae memoriae, tunc temporis actum legens apud fratres minores Oxoniae predicasset in capitulo fratrum de paupertate, et mendicitatem posuisset in scala paupertatis proximum gradum ad amplexum cœlestium, seorsum tamen dixit ei, quod adhuc fuit gradus quidam superior, scilicet vivere ex proprio labore; unde dixit quod Beginæ sunt perfectissimæ et sanctissimæ religionis, quia vivunt propriis laboribus, et non onerant exactionibus munduin.¹

Dixit etiam memorabilis pater quod quidam novicius erat qui voluit facere abstinétiā, et dixit magistro, suo quod proposuit paulatim temptare quid posset. Magister autem suus concessit ei cum gaudio; et cum aliquamdiu incepisset, et semper requisitus a magistro, “bene se habere” dixisset, tandem incepit timere quod fieret debilis, et dixit hoc magistro suo, et ipse respondit: “Cito pro Deo comedas et bibas, “aut deficies, quia deficit fides tua. Sic et Petrus “metuens mersus est.”

Præterea dixit quod oportebat considerare mentem Sancti Francisci et intentionem in regula, alioquin, sicut insensibiliter crescunt pili barbæ, sic crescent superfluitates in Ordine. Oportet² etiam niti contra fluctus sæculi supra quam necesse est, alioquin trahet nos inferius quam intendamus; sicut facit aqua volentes transire et directe tendentes ad ripam oppositam. Præterea dixit quod nescit homo, si molestum sit ei amoveri a loco, nisi per experientiam, sicut non advertit quod pili hærent capiti nisi cum trahuntur. Ipse in scripturis sacris studiosissimus erat et studentes studiose promovebat. In mensis extra refectorium lectionem semper habere volebat, et affectu specialissimo nomen Jesu venerabatur, et verba